
KARDIOLOGIA MAŁYCH ZWIERZĄT TO DZIEDZINA, KTÓRA ROZWIJA SIĘ W TEMPIE UNIEMOŻLIWIAJĄCYM OBJĘCIE JEJ 
RAMAMI KLASYCZNEGO KSZTAŁCENIA PODYPLOMOWEGO. DR HAB. MAGDALENA GARNCARZ, UZNANY AUTORYTET, 

WYKŁADOWCZYNI I EKSPERTKA Z MIĘDZYNARODOWYM DOŚWIADCZENIEM, OD LAT WYZNACZA KIERUNKI W POLSKIEJ 
DIAGNOSTYCE SERCA U PSÓW I KOTÓW. W ROZMOWIE Z MONIKĄ CUKIERNIK WYJAŚNIA, DLACZEGO OBECNY SYSTEM 

WYMAGA UZUPEŁNIENIA W POSTACI CERTYFIKOWANYCH SZKOLEŃ, JAK RELACJA MENTOR-UCZEŃ WPŁYWA 
NA SUKCES TERAPEUTYCZNY ORAZ W JAKI SPOSÓB NOWOCZESNA EDUKACJA, W POSTACI SZKOLEŃ 

CERTYFIKOWANYCH, PRZEKŁADA SIĘ NA REALNĄ WARTOŚĆ RYNKOWĄ LEKARZA I BEZPIECZEŃSTWO PACJENTA. 

SZKOLENIE 
CERTYFIKOWANE  
JAKO NOWA ŚCIEŻKA 

KOMPETENCJI 
KARDIOLOGICZNYCH
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Lekarz weterynarii na co dzień 
 

Co było główną motywacją 
i przesłanką do stworzenia tego 
konkretnego programu szkolenia 
certyfikowanego, jako alternatywy/ 
uzupełnienia dla innych szkoleń 
z zakresu kardiologii? 
Od po wiedź jest zło żo na, po nie waż skła da 
się na nią kil ka istot nych czyn ni ków. 
Po pierw sze, głów ne za ło że nia szko le nia 
wy ni ka ją z usta leń Kra jo wej Ra dy Le kar -
sko -We te ry na ryj nej oraz po wo ła nej przez 
nią Ra dy Pro gra mo wej Cen trum Do sko -
na le nia Za wo do we go. Or ga ny te pod kre -
śla ją ko niecz ność wpro wa dze nia cer ty fi -
ko wa nych szko leń za wo do wych, w tym 
kar dio lo gii psów i ko tów, ja ko uzu peł nie -
nia sys te mu kształ ce nia po dy plo mo we go. 
Zgod nie z ty mi za ło że nia mi szko le nia cer -
ty fi ko wa ne ma ją koń czyć się uzy ska niem 
for mal ne go ty tu łu (https://vet pol.org.pl/ 
za kład ka cer ty fi ko wa ne szko le nia).  

Z mo jej zaś per spek ty wy, w świe tle tych 
wy tycz nych, klu czo we by ło stwo rze nie 
ta kie go pro gra mu, któ ry umoż li wi kur -
san tom osią gnię cie naj wyż sze go po zio -
mu wie dzy i prak tycz nych umie jęt no ści 
kli nicz nych. Ce lem by ło nie tyl ko prze -
ka za nie ak tu al nej wie dzy, lecz tak że roz -
wi nię cie umie jęt no ści kry tycz nej ana li zy 
do stęp nej li te ra tu ry na uko wej, na uka 
współ pra cy, bu do wa nie wza jem ne go za -
ufa nia oraz przy go to wa nie do za pew nie -
nia pa cjen tom opie ki na naj wyż szym po -
zio mie me ry to rycz nym.  

Pro gram ma rów nież na ce lu stwo rze -
nie ja snych, mie rzal nych stan dar dów wie -
dzy i umie jęt no ści, po twier dzo nych cer -
ty fi ka tem, któ ry od zwier cie dla fak tycz ny 
po ziom przy go to wa nia kli nicz ne go je go 
ab sol wen tów. Chcia łam pod kre ślić, że 
kurs ten nie zo stał za pro jek to wa ny ja ko 
kon ku ren cja dla in nych szko leń, lecz  

ja ko kom ple men tar na i kom -
plek so wa ścież ka roz wo ju kom -
pe ten cji kar dio lo gicz nych, sil nie 
osa dzo na w re aliach co dzien nej prak -
ty ki kli nicz nej, koń czą ca się – po zda -
nym eg za mi nie – uzy ska niem for mal ne -
go ty tu łu.   

 
W jaki sposób program szkolenia 
certyfikowanego różni się 
merytorycznie od standardowej 
specjalizacji weterynaryjnej? 
W stan dar do wej spe cja li za cji z cho rób 
psów i ko tów kar dio lo gia jest jed nym 
z ele men tów pro gra mu na ucza nia i da je 
so lid ne pod sta wy, na to miast jest to w tej 
chwi li tak roz bu do wa na dzie dzi na, że nie 
ma moż li wo ści po ru szyć wszyst kich za -
gad nień na dwóch, trzech zjaz dach. 

Nasz pro gram obej mu je ca łość me -
tod dia gno stycz nych i te ra peu tycz nych 

Rozmowa z dr hab. Magdaleną Garncarz  

o przyszłości zawodu lekarza weterynarii
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Lekarz weterynarii na co dzień 
 
sto so wa nych w kar dio lo gii we te ry na ryj -
nej. Klu czo we zna cze nie ma spój ność 
i in te gral ność wszyst kich ru ty no wo do -
stęp nych na rzę dzi dia gno stycz nych i te -
ra peu tycz nych, a w nie któ rych przy pad -
kach rów nież umie jęt no ści współ pra cy 
po mię dzy ośrod ka mi re fe ren cyj ny mi.  

Ce lem pro gra mu jest przy go to wa nie 
le ka rzy do świa do me go i lo gicz ne go 
pro wa dze nia pa cjen ta – od eta pu wstęp -
nej dia gno sty ki, po przez wła ści wą in -
ter pre ta cję wy ni ków ba dań, aż do za pla -
no wa nia i wdro że nia opty mal nej, 
in dy wi du al nie do bra nej ścież ki te ra peu -
tycz nej. Le ka rze mu szą wie dzieć, ja ki 
ko lej ny krok dia gno stycz ny lub te ra peu -
tycz ny jest po trzeb ny czy od po wied ni, 
aby sku tecz nie i od po wie dzial nie pro -
wa dzić pa cjen ta kar dio lo gicz ne go.  

 
 

Podczas kształcenia 
skupiamy się także na tym, 
aby każdy uczestnik miał 
Mentora/Opiekuna,  
z którym będzie mógł 
konsultować przypadki 
i który będzie wyłapywał 
popełniane błędy. 
Niezwykle ważna jest  
dla nas relacja  
Mentor – Uczeń                                 

 
 

Ja ki za kres na uki obej mu je 
szkolenie? 
Szko le nie obej mu je peł ny, kom plek so -
wy za kres kar dio lo gii we te ry na ryj nej 
psów i ko tów – od pod staw teo re tycz -
nych po za awan so wa ny po ziom do ty -
czą cy ścież ki dia gno stycz no -te ra peu -
tycz nej. W szcze gól no ści pro gram 
obej mu je za gad nie nia z za kre su fi zjo lo -
gii i pa to fi zjo lo gii ukła du ser co wo -na -
czy nio we go, peł nej dia gno sty ki kar dio -
lo gicz nej, a tak że roz po zna wa nia 
i le cze nia cho rób ser ca psów i ko tów, 
w tym wad wro dzo nych i na by tych cho -
rób ser ca. Uwzględ nio ne zo sta ną cho -
ro by in nych ukła dów utrud nia ją ce dia -
gno sty kę czy le cze nie cho rób ser ca. 
Istot ną część szko le nia sta no wi far ma -
ko te ra pia, w tym le cze nie nie wy dol no -
ści krą że nia, po stę po wa nie w sta nach 
na głych oraz dłu go ter mi no we pro wa -
dze nie pa cjen ta. Pro gram kła dzie na cisk 
na ana li zę rze czy wi stych przy pad ków 
kli nicz nych.  

Czy specjalizacja obejmuje 
pogłębioną diagnostykę 
i postępowanie chirurgiczne/ 
interwencyjne w rzadziej 
spotykanych wrodzonych wadach 
serca u zwierząt? 
Za kres szko le nia nie obej mu je po stę po -
wa nia chi rur gicz ne go lub in ter wen cyj ne -
go. Jest to do me na chi rur gii oraz wy so ko 
wy spe cja li zo wa nych ośrod ków in ter wen -
cyj nych i sta no wi ko lej ny, od ręb ny po -
ziom za awan so wa nia. Jed nak uwzględ nia 
po głę bio ną dia gno sty kę kar dio lo gicz ną 
oraz przy go to wa nie pa cjen ta do le cze nia 
chi rur gicz ne go lub za bie gów in ter wen -
cyj nych, w tym wła śnie roz po zna nie wad 
ser ca, oce nę wska zań i prze ciw wska zań, 
kwa li fi ka cji pa cjen ta do dal sze go po stę -
po wa nia oraz pla no wa nia opie ki przed - 
i po ope ra cyj nej. Ce lem szko le nia jest wy -
po sa że nie le ka rzy w kom pe ten cje umoż -
li wia ją ce świa do me i od po wie dzial ne pro -
wa dze nie pa cjen ta na eta pie dia gno sty ki 
oraz sku tecz ną współ pra cę z ośrod ka mi 
re fe ren cyj ny mi, przy za cho wa niu ja snych 
gra nic kom pe ten cji kar dio lo gii za cho -
waw czej.  
 
Jakie są kryteria wyboru kadry 
szkoleniowej? Czy szkolenia 
prowadzone są wyłącznie przez 
dyplomowanych lekarzy, czy także 
przez doświadczonych specjalistów 
z dużym doświadczeniem 
klinicznym i dorobkiem naukowym? 
Ka dra wy kła dow ców zo sta ła sta ran nie 
do bra na w opar ciu o do ro bek na uko wy 
oraz do świad cze nie kli nicz ne. Wy kła -
dow cy z Pol ski po sia da ją wie lo let nie do -
świad cze nie kli nicz ne, udo ku men to wa ny 
do ro bek na uko wy oraz bo ga te do świad -
cze nie dy dak tycz ne. Do współ pra cy za -
pro szo no rów nież licz nych wy kła dow cy 
za gra nicz nych, w tym z Eu ro py oraz ze 
Sta nów Zjed no czo nych, po sia da ją cych 
ty tuł dy plo mo wa ne go kar dio lo ga we te -
ry na ryj ne go lub rów no waż ny ty tuł z dzie -
dzin po krew nych.  
 
W jaki sposób organizator 
zapewnia, że treści szkoleniowe  
są aktualne i zgodne z najnowszymi, 
międzynarodowymi 
rekomendacjami (np. ACVIM)? 
Or ga ni za tor szko le nia, czy li PSLWMZ, 
w peł ni po wie rza nad zór nad czę ścią me -
ry to rycz ną przed się wzię cia Kra jo we mu 
Kon sul tan to wi Kar dio lo gii Psów i Ko -
tów, któ rą to funk cję peł nię. W re ali za cji 
te go za da nia ści śle współ pra cu ję z Kie -
row ni kiem Me ry to rycz nym szko le nia, dr 
Ka ta rzy ną Kra szew ską. Wspól nie spra -
wu je my cią głą kon tro lę nad pro gra mem. 

Mię dzy na ro do we wy tycz ne nie są dla nas 
je dy nie teo rią, lecz sta no wią fun da ment 
na szej co dzien nej prak ty ki. Na szą ro lę 
istot nie wspie ra ak tyw na obec ność 
na are nie mię dzy na ro do wej oraz sta ła 
współ pra ca z licz ny mi kar dio lo ga mi we -
te ry na ryj ny mi na ca łym świe cie. Dzię ki 
te mu ma my bez po śred ni do stęp do naj -
now szej wie dzy i tren dów w kar dio lo gii 
we te ry na ryj nej. 
 
Jaka jest proporcja między teorią 
a ćwiczeniami praktycznymi?  
Czy ćwiczenia praktyczne będą się 
odbywać się na pacjentach 
klinicznych?  
Pro por cje mię dzy teo rią a prak ty ką zmie -
nia ją się w trak cie czte ro se me stral ne go 
szko le nia, prze cho dząc od bu do wa nia 
pod staw teo re tycz nych do zdo by wa nia 
za awan so wa nych umie jęt no ści kli nicz -
nych. Na po cząt ku uczest ni cy sku pia ją się 
głów nie na teo rii (spo ro wy kła dów, pod -
sta wy wie dzy), aby zbu do wać so lid ne fun -
da men ty me ry to rycz ne. Na stęp nie stop -
nio wo przy by wa ćwi czeń prak tycz nych, 
a ilość teo rii ma le je. Pod ko niec kur su na -
cisk kła dzio ny jest w więk szo ści na prak -
ty kę, w tym pra cę z pa cjen ta mi kli nicz -
ny mi. Ilość teo rii jest wte dy mi ni mal na.  

 
W jaki sposób otrzymany certyfikat 
będzie wpływał na wartość rynkową 
lekarza weterynarii? 
War tość ryn ko wa le ka rzy we te ry na rii  
po sia da ją cych for mal ny ty tuł cer ty fi ko -
wa ne go le ka rza kar dio lo ga psów i ko tów 
bę dzie wyż sza. Wy ni kać to bę dzie z więk -
sze go do świad cze nia kli nicz ne go, pod -
nie sie nia ja ko ści świad czo nej pra cy oraz 
moż li wo ści ofe ro wa nia usług na wyż szym 
po zio mie. Wyż sza wy ce na usług po zwo li 
z ko lei na in we sto wa nie w no wo cze śniej -
szą apa ra tu rę dia gno stycz ną, co bez po -
śred nio prze ło ży się na dal szą po pra wę 
ja ko ści opie ki nad pa cjen tem.  

Ogól nie rzec bio rąc, cer ty fi ka cja przy -
czy ni się do pod nie sie nia stan dar du usług 
świad czo nych przez le ka rzy we te ry na rii. 
Szcze gól nie istot nym ele men tem utrzy -
ma nia wy so kiej ja ko ści kom pe ten cji bę -
dzie cy klicz ne po twier dza nie na by tych 
umie jęt no ści, re ali zo wa ne po przez okre -
so we do szka la nie ab sol wen tów pro gra -
mu, któ re po win no być obo wiąz ko we. 

 
Poza wzrostem wartości rynkowej, 
jakie są kluczowe, merytoryczne 
i praktyczne korzyści, które 
absolwent szkolenia zyskuje 
natychmiast po jego ukończeniu, 
a które wyróżniają go na tle lekarzy 
ze standardową specjalizacją? 
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DR HAB. MAGDALENA GARNCARZ  
 
to uznana specjalistka w dziedzinie 
kardiologii weterynaryjnej, której 
ścieżka edukacyjna i zawodowa  
ma wymiar międzynarodowy.  
Swoje wykształcenie rozpoczęła 
na Uniwersytecie Kalifornijskim w Davis 
(USA), gdzie w 1993 roku uzyskała tytuł 
Bachelor of Science na Wydziale 
Animal Science. Studia weterynaryjne 
kontynuowała w kraju, otrzymując 
w 1999 roku dyplom lekarza weterynarii 
w warszawskiej Szkole Głównej 
Gospodarstwa Wiejskiego. Z uczelnią 
tą była związana zawodowo, 
podejmując pracę w Katedrze Chorób 
Małych Zwierząt, w której pełniła 
funkcję adiunkta. W 2005 roku uzyskała 
stopień doktora nauk weterynaryjnych 
ze specjalnością w kardiologii, 
a pod koniec 2018 roku, w uznaniu 
za bogaty dorobek naukowy, 
publikacyjny i dydaktyczny, otrzymała 
stopień doktora habilitowanego. 

W swojej karierze łączy pracę 
naukową z intensywną praktyką 
kliniczną oraz działalnością 
szkoleniową.  
Od 2003 roku prowadzi liczne wykłady 
i kursy dla lekarzy weterynarii, 
specjalizując się w diagnostyce 
echokardiograficznej małych zwierząt.  
Swoją pasję do kardiologii realizuje 
również w ramach prywatnego 
gabinetu specjalistycznego 
w Warszawie, gdzie konsultuje 
pacjentów z całego kraju. Jest 
aktywnym członkiem prestiżowych 
organizacji branżowych: Polskiego 
Stowarzyszenia Lekarzy Weterynarii 
Małych Zwierząt, European Society  
of Veterinary Cardiology oraz Polish 
Association of Veterinary Cardiology. 

Prywatnie dr hab. Magdalena Garncarz 
jest mamą bliźniaków, Agatki i Jacka. 
Jej życie od zawsze wypełnione było 
obecnością zwierząt – w przeszłości 

opiekowała się tak różnorodnymi 
gatunkami, jak szynszyle, węże,  
konie czy nawet krowy.  

Obecnie jej domową gromadkę 
współtworzą kot Bernie, pies Whiskey 
oraz żółw Jeff.

Przede wszyst kim jest to znacz nie więk -
sza pew ność sie bie oraz swo bo da w pra -
cy z pa cjen ta mi kar dio lo gicz ny mi, wi -
docz na już na eta pie pierw sze go 
kon tak tu, ba da nia kli nicz ne go i ko mu ni -
ka cji z opie ku nem. Wy ni ka ona z upo -
rząd ko wa nej wie dzy, do świad cze nia 
w pra cy z rze czy wi sty mi przy pad ka mi 
oraz ja sne go ro zu mie nia pro ce sów dia -

gno stycz no -te ra peu tycz nych. Ab sol went 
na by wa też umie jęt no ści kry tycz ne go ko -
rzy sta nia z li te ra tu ry na uko wej, co po -
zwa la po dej mo wać de cy zje kli nicz ne 
w opar ciu o ak tu al ne da ne. Istot ną war -
tością pro gra mu jest rów nież trwa ła gru -
pa wspar cia, obej mu ją ca kur san tów (póź -
niej już ab sol wen tów) i wy kła dow ców, 
umoż li wia ją ca kon sul to wa nie trud nych 

przy pad ków, wy mia nę do świad cze nia 
oraz dal szy roz wój za wo do wy.  

Do dat ko wo szko le nie otwie ra moż li -
wo ści – dla za in te re so wa nych da je re al ne 
pod sta wy do udzia łu w pro jek tach, pu bli -
ka cjach prac oraz wy stą pie niach kon fe -
ren cyj nych. 

 
Dzię ku ję ser decz nie za roz mo wę. ●


